

Alþingi
Erindi nr. P 138/1514
komudagur 7.4. 2010

Hagsmunasamtök
Heimilanna



Nefndasvið Alþingis
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík
nefnadasvid@althingi.is

Reykjavík, 31. mars 2010

UMSÖGN Hagsmunasamtaka heimilanna (HH)

138. löggjafarþing 2009-2010.

Þskj. 332 – 288. mál. Frumvarp til laga um breytingu á lögum um skyldutryggingu lífeyrissréttinda og starfsemi lífeyrissjóða, nr. 129/1997, með síðari breytingum.

Efnahags- og skattanefnd Alþingis sendi málið til umsagnar Hagsmunasamtaka heimilanna (HH), með tölvupósti skjalavarðar nefndasviðs Alþingis, 11. mars 2010.

Almennt

Breytingar sem lagðar eru til í frumvarpinu miða almennt að því að auka traust og gagnsæi í samfélaginu, sem full þörf er á, svo sem með meira og beinna lýðræði innan lífeyrissjóða. Meðal annars er verið að horfa til meira samræmis á milli lífeyrissjóða, með því að mæla fyrir um fleiri atriði í lögum en færri í samþykktum hvers lífeyrissjóðs. Með því er verið að gera lífeyrissjóðakerfið einsleitara og gagnsærra og á heildina litið einfaldara. Það gæti til dæmis auðveldað mögulegar sameiningar lífeyrissjóða í framtíðinni, sem á að leiða til minni rekstrarkostnaðar og um leið hærri útgreiðsluhlutfalls til sjóðfélaga.

Breytingar styrkja aðkomu almennra sjóðfélaga, til dæmis með beinum atkvæðisrétti og möguleika til að kynna sér gögn og upplýsingar og setja sig inn í mál, hvort sem þeir hyggjast hafa áhrif á einstakar ákvarðanir eða taka þátt í stjórnun viðkomandi lífeyrissjóðs eða ekki.

Í lífeyrissjóðum er samankomið mikið fé sem sjóðfélagar eiga og treysta á til framfærslu á efri árum. Ábyrgð stjórnarmanna, stjórnenda og endurskoðunaraðila sjóðanna er því mikil. Hæfi hvers þessara aðila þarf að vera óumdeilt og taka þarf ákvarðanir af óháðum aðilum hverju sinni, af fagmennsku. Frumvarpið styrkir þetta og einnig að ofangreindir umboðsaðilar starfi við eðlilega gagnrýni, umræður og eftirlit umbjóðenda sinna.

Frumvarpið leggur í sex lagagreinum til breytingar á jafnmörgum greinum laga nr. 129/1997 um skyldutryggingu lífeyrissréttinda og starfsemi lífeyrissjóða, (sjá greinanúmer innan sviga). Breytingar eru lagðar til varðandi; samþykktir lífeyrissjóða (27), verkefni stjórnar (29), ársfund (30), stjórnarmenn, stjórnendur og eftirlitsaðila (31), fjárfestingarstefnu / upplýsinga-skyldu (37) og brot gegn lögum, sektir og fangelsi (55).

HH telja frumvarpið gagnlegt – það auki traust og styrki lífeyrissjóði og stöðu heimila.

Ákvæði um breytingar á samsetningu stjórnar eru jákvæðar að mati HH. Til að taka af vafa um hugsun í 30. grein er lagt til eftirfarandi orðalag, í upphafi nýju málsgreinarinnar: „Stjórn lífeyrissjóðs skal kjörin á ársfundi af sjóðfélögum, að lágmarki 3/5 hlutum stjórnarmanna frá launþegum og að hámarki 2/5 hlutum stjórnarmanna frá sjálfstæðum atvinnurekendum”

Hugleiða má hvort ekki sé gagnlegt að tryggja almennum sjóðfélögum beinan framboðsrétt og kjörgengi til stjórnar, að uppfylltum hæfisskilyrðum. Einnig að hluti stjórnarmanna sé samt utanaðkomandi og um leið algerlega óháðir fagmenn, í bland við launþega og vinnuveitendur.

Virðingarfyllst,

f.h. Hagsmunasamtaka heimilanna / www.heimilin.is

Friðrik Ó. Friðriksson, formaður

Arinbjörn Sigurgeirsson, lagasvið